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Úvod
Napriek veľkému zvýšeniu výpočtovej kapacity dnešných počítačov sú stále

pre nás NP-ťažké problémy na veľkých vstupoch nespočítateľné v rozumnom čase.
Mnohokrát nie je dôležité nájsť optimálne riešenie, ale nájsť riešenie, ktoré je
blízko optimu, v čo najkratšom čase. Často totiž čas na nájdenie optimálneho
riešenia je tak dlhý, že úspora prinesená optimalitou riešenia je oveľa menšia ako
náklady na nájdenie tohto riešenia.

S potrebou vyriešiť problém v krátkom čase, ale stále pomerne blízko opti-
málneho riešenia nám môžu pomôcť heuristiky. Heuristiky zastupujú istú intuíciu
algoritmu o tom, ako hľadať dobré riešenie. Mnoho z týchto heuristík vychádza zo
zaujímavých inšpirácií v realite. Práve všeobecným heuristikám, ktoré popisujú
všeobecný návod alebo kostru fungovania algoritmu sa budem venovať v tejto
práci. Takéto heuristiky sa nazývajú metaheuristiky.

Jednou zo zaujímavých metaheuristík je optimalizácia mravčou kolóniou (ang-
licky Ant Colony Optimization). Táto metaheuristika dokazuje, že vždy sa máme
od prírody čo naučiť. Metaheuristika Ant Colony sa inšpiruje správaním mrav-
cov pri hľadaní potravy. Je zaujímavé, že tento postup je použiteľný nielen pre
problémy hľadania cesty, ale dá sa implementovať na celú škálu problémov, ktoré
zdanlivo s mravcami nič spoločné nemajú.

Cieľom mojej práce bolo porovnať výkon metaheuristiky Ant Colony s inými
prístupmi na riešenie NP-ťažkých problémov. V práci sú použité tri rôzne NP-
ťažké problémy a to konkrétne: Problém obchodného cestujúceho, Ofarbovanie
grafu a Množinové pokrytie. Pri každom z týchto problémov boli okrem Ant
colony zvolené aspoň dve ďalšie metaheuristiky, s ktorými boli výsledky porov-
návané.

Okrem Ant Colony sú v práci použité metaheuristiky Simulované žíhanie (an-
glicky Simulated Annealing), Tabu Search ale aj hladné algoritmy. Metaheuristiky
a ich implementácia pri jednotlivých problémoch sú vybraté na základe rôznych
článkov.

Tieto výsledky sú následne porovnávané medzi sebou, pričom cieľom práce
je určiť, na ktorý problém a za akých podmienok, sa ktorá metaheuristika hodí.
Práca je zameraná hlavne na porovnanie Ant Colony, ako nosnej metaheuristiky.
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1. Metaheuristiky
1.1 Riešenie NP-ťažkých problémov

Kategória NP-ťažkých problémov je v dnešnej dobe veľkou výzvou. Pre tieto
problémy neexistuje riešenie v polynomiálnom čase, čo spôsobuje, že ak by sme
chceli nájsť optimálne riešenie v takejto úlohe bude to trvať obrovské množstvo
času. Z tohto dôvodu sa často uspokojíme s riešením, ktoré nájdeme rýchlo, aj
keď nie je najlepšie možné.

Na postačujúce vyriešenie týchto problémov sa preto používajú dva postupy.
Jedným z nich sú aproximačné algoritmy. Aproximačné algoritmy sa snažia neja-
kým druhom optimalizácie nájsť riešenie. Zároveň zaručujú maximálnu odchýlku
od optimálneho riešenia. Takáto záruka sa môže hodiť ak vyžadujeme nutnú
spoľahlivosť do nejakej úrovne. Často však táto maximálna odchýlka môže byť
príliš veľká.

Jedným z prístupov, ktorým sa dá riešiť každý problém v práci je aj lineárne
programovanie. Lineárne programovanie formuluje úlohu ako systém nerovníc a
funkciu, ktorú treba optimalizovať. Tieto algoritmy zvládnu nájsť optimálne rie-
šenie, ale jedine pokiaľ sa jedná o sústavu lineárnych nerovníc riešenú v reálnych
číslach. Bohužiaľ pre väčšinu problémov potrebujeme sústavy vyriešiť v celých
číslach. V tomto prípade musíme úlohu relaxovať na úlohu v reálnych číslach,
vyriešiť a následne výsledok takéhoto riešenia zaokrúhliť. Finálne zaokrúhlenie
môže spôsobiť, že získané riešenie nebude optimálne.

Druhou stratégiou sú heuristiky. Heuristiky nám poskytujú spôsob ako ro-
zumne prehľadávať riešenia. Poskytujú nám nápovedu kadiaľ prehľadávať pries-
tor riešení na základe ľahko spočítateľných dát. Táto metóda nezaručuje nájdenie
optimálneho riešenia, no často sa dopracuje k postačujúcemu riešeniu. Zatiaľ čo
heuristika je postup pri konkrétnom probléme, existujú aj postupy, ktoré sú všeo-
becným postupom pri riešení problémov. Tieto postupy sa nazývajú matehauris-
tiky. Metaheuristika je teda všeobecný návod pre hľadanie optimálneho riešenia,
ktorý sa už len prispôsobí na konkrétny problém.

1.2 Implementácia heuristík
V práci som si vybral tri problémy, ktoré sú známejšie [5] a dá sa na nich

použiť metaheuristika Ant Colony. Pre každý problém som vytvoril program pre
testovanie v C++, kde som implementoval jednotlivé metaheuristiky. C++ som si
vybral z dôvodu rýchlosti, ktorá je pri riešení týchto problémov podstatná. Použí-
vanie jednotlivých programov je popísané v prílohe A.1 . Samotné zdrojové kódy
programov, testované instancie a výstupné súbory sú uložené na CD v prílohe.
Podrobnejší popis ako sa na CD orientovať je v prílohe A.2.

Pri výsledkoch testovaní jednotlivých implementácií metaheuristík je v práci
uvedená tabuľka s cenou riešenia. Údaje o čase behu explicitne v práci nie sú
uvedené. Napriek tomu čas behu hodnotím v záveroch. Tieto časy sa dajú nájsť
v prílohe A.2 na CD. Programy boli testované na bežnom počítatči a preto tento
čas nie je čistý beh programu. Do behu sa zarátava aj čas keď bol výpočet pre-
rušený operačným systémom. Tieto čísla teda nie sú úplne presné a dá sa z nich

4

vyvodzovať iba záver vo veľmi hrubých odhadoch.
Pre všetky metaheuristiky existuje aj varianta, pri ktorej môže algoritmus

bežať vo viacerých vláknach. Vo svojej práci som sa rozhodol všetky algoritmy
programovať jednovláknovo, kvôli konzistentnejšiemu porovnaniu.

1.3 Metaheuristiky použité v práci
Cieľom práce je porovnať výkonnosť konkrétnej metaheuristiky (Ant Colony)

na vybraných NP-ťažkých problémoch. Pre porovnanie som pri každom probléme
vybral ďalšie metaheuristiky, ktoré sa na daný problém používajú. Vybral som si
metaheuristiku Simulated Annealing, nakoľko sa dá naimplementovať na každý z
problémov. Ďalej som vybral Tabu-Search, ktorá postupuje podobne pri vytvá-
raní podobných riešení, no rozdiel je v spôsobe prehľadávania priestoru riešení.
Ako vhodná metaheuristika sa ponúkajú taktiež genetické algoritmy. Túto meta-
heuristiku vo svojej práci neporovnávam, nakoľko je veľmi citlivá na nastavenie
parametrov a samotné vyladzovanie parametrov by mohlo byť predmetom skú-
mania.

Pri niektorých problémoch dávajú dobré a veľmi rýchle výsledky aj hladné
algoritmy. V práci som ich použil hlavne ako porovnanie toho, aký výsledok vieme
dostať prakticky zadarmo.

1.3.1 Ant Colony
Metaheuristika Ant Colony je inšpirovaná chovaním mravcov v prírode pri

hľadaní potravy. Mravce sa riadia feromónmy, ktoré vylučujú podľa toho, či sa
im podarilo nájsť potravu.

Ant Colony postupne buduje riešenie úlohy tak, že vyšle nejaký počet mrav-
cov, z ktorých každý postupne konštruuje riešenie. Pri každom rozšírení riešenia
sa jednotlivý mravec rozhoduje náhodne, pričom pravdepodobnostnú distribúciu
ovplyvňujú feromóny a heuristický parameter. Heuristický parameter zvyčajne
zohľadňuje ako sa riešenie čiastkovo zlepší.

Pre mravca k, ktorý sa nachádza v stave x je pravdepodobnosť, že sa rozhodne
pokračovať do stavu y následovná:

pk
xy =

τα
xy · ηβ

xy∑
z∈Uk

τα
xz · ηβ

xz


[…]


Priemerná odchýlka jednotlivých heuristík ukazuje, že priemerne bol najlepší
Tabu Search.

Heuristika Priemerná odchýlka od optima.
Tabu search 2,16%
Ant colony 3,02%
Hladný algoritmus 8,61%

Tabuľka 4.4: Priemerné odchýlky heuristík pri množinovom pokrytí

V grafe je znázornená výkonnosť jednotlivých heuristík na problémoch. Na x-
ovej osi sú instancie problému zoradené podľa hustoty, teda pomeru počtu množín
k počtu prvkov. Na y-ovej osi je odchýlka od najlepšieho nájdeného riešenia, keďže
optimálne riešeni v knižnici problémov uvedené neboli.
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Obrázok 4.5: Graf výkonnosti metaheuristík pri množinovom pokrytí

Z grafu vidíme, že najhoršie dopadol hladný algoritmus. Tabu Search a Ant
Colony sa striedajú. Aj keď v prvej časti grafu je úspešnejší Tabu Search, tak v
druhej, s vyššou hustotou je úspešnejšia Ant Colony.

4.8 Záver
Hladný algoritmus podľa očakávaní dopadol najhoršie, čo sa týka kvality rie-

šenia. Je vhodné ho použiť iba ak potrebujeme vo veľmi krátkom čase nájsť aj o
dosť horšie riešenie. Ako je spomínané v predošlej podkapitole, Simulated Anne-
aling nebol dostatočne dobrý na to, aby sa mu podarilo zlepšiť výsledky. Ako dve
dobré metaheuristiky sa osvedčili Ant Colony a Tabu Search.

Ant Colony dosiahla vo väčšine instancií s vysokou hustotou najlepší výsle-
dok. Silnú váhu v tejto heuristike mal heuristický koeficient, ktorý bol rovnaký
ako pri hladnom algoritme. Ant Colony ale prisudzuje možnostiam pravdepodob-
nosť a teda preskúma väčší priestor, pričom si uchováva informáciu o tom, ktorá
množina bola v pokrytí. Implementácia Ant Colony je v tomto prípade rovanko
priamočiara ako pri probléme obchodného cestujúceho. Nositeľom feromónu totiž
bola priamo časť riešenia.

Tabu Search bol najúspešnejší v instanciách z nižšou hustotou. Treba však
dodať, že často spotreboval rádovo vyšší čas ako Ant Colony. Našlo sa však pár
instancií, kde Tabu search, ale aj hladný algoritmus dostali lepšie riešenia. Jedná
sa konkrétne o problémy s označením CYC. Tieto problémy sú konštruované tak,
že prvky sú vrcholy n-dimenzionálnej kocky a množiny sú všetky 4-cykly v tejto
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kocke, inak povedané dvojrozmerné steny. Pre tento druh problémov Ant Colony
nie je vhodný.

Vo všeobecnosti dopadol o trochu lešie Tabu Search, aj keď jeho beh stojí
viacej času.
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Záver
V práci som porovnával 4 metaheuristiky na 3 problémoch. Nie vždy bolo

možné jasne povedať, ktorá heuristika fungovala na danom probléme najlepšie.
Pre lepšie pochopenie fungovania sa zvyčajne instancie problému dali rozdeliť
podľa svojej charakteristiky do niekoľkých skupín. Na týchto skupinách sa dalo
povedať, ktorá heuristika bola ako výkonná. Zvyčajne toto delenie spočívalo vo
veľkosti instancie problému.

Metaheuristika Ant Colony sa neosvedčila pri ofarbovaní grafu, kde dosiahla
nejlepší výsledok len v pár pokusoch. Naopak úspešná bola pri veľkých instanciách
problémov obchodného cestujúceho a množinovom pokrytí. Jej veľkou výhodou
bolo, že za pomerne dobrý čas vedela na týchto veľkých instatnciách dosiahnuť
dobré riešenie.

Hladné algoritmy nám poskytujú veľmi rýchle riešenie, no pri väčšine pro-
blémov toto riešenie môže byť dosť vzdialené od optima. Takéto riešenie treba
zvyčajne opracovať nejakou z metaheuristík Simulated Annealing, Tabu Search
alebo aspoň klasickým horolezeckým algoritmom.

V problémoch, kde som použil Tabu Search zvyčajne dával dobré výsledky.
Jeho veľká nevýhoda je prehľadávanie všetkých susedných riešení, čo pri veľkých
instanciách môže spôsobovať dlhý čas výpočtu. To závisí od toho ako rýchlo vieme
vypočítať zmenu hodnoty účelovej funckie pri prechode na susedné riešenie. Ak vi-
eme hodnotu vypočítať jednoducho (ako pri probléme obchodného cestujúceho),
tak je táto metaheuristika pomerne rýchla a spoľahlivá. Akonáhle je potrebné
susedné riešenie vždy konštruovať alebo zložitejšie prepočítavať zmenu, stáva sa
Tabu Search pomalým. Tabu Search sa hodí pre problémy, kde ako susedné rieše-
nie môže skonštruovať aj nekorektné riešenie. Tieto riešenia budú totiž zvyčajne
vylúčené pri výbere najlepšieho riešenia. K akceptácií nekorektného riešenia sa
pristúpi iba v prípade, že už blízke okolie algoritmus prehľadal.

Simulated Annealing poskytuje druhé najrýchlejšie riešenia. Hneď po hlad-
ných algoritmoch. Tieto riešenia zvyčajne dosahujú dobrý výsledok. V práci som
však zistil, že metaheuristike Simulated Annealing sa zvyčajne nedarí pracovať
s riešeniami, ktoré nie sú korektné. To znamená, že nevie efektívne opravovať
konflikty v riešení. Preto zvyčajne nedosiahla lepší výsledok ako iniciálne rieše-
nie. Ako dobrá sa ukázala jedine pri probléme obchodného cestujúceho, kde pri
menších instanciách dosahovala najlepšie a najrýchlejšie výsledky.
