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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář V kontextu bakalářských prací se jedná o kvalitní zpracování tématu, které není až

tak obtížné, ale zadání bylo poměrně široké a vyžadovalo jistou míru samostatnosti. Student

implementoval různé heuristické postupy na několika těžkých problémech a v rámci

experimentální části práce je pak porovnával.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je napsána ve slovenštině, takže ji nemohu plně hodnotic po jazykové

stránce. Celkové zpracování textu, typografie a absence překlepů umožňuje čtenáři poměrně

plynule číst a chápat text. Text je dobře strukturován a napomáhá pochopení tématu. Jedinou

výtku bych mohl mít v menšímu zasazení práce do obecnějšího kontextu v úvodu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář V softwareové části práce je kladen důraz na efektivní implementaci heuristik pro

řešení těžkych problémů, což se víceméně podařilo. Implementace je vcelku přímočará, u

některých heuristik se podařilo chytřejším přístupem běh programu urychlit. Program se

nechová jako uživatelsky přívětivá aplikace, což je ale plně v souladu se smyslem zadání.
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Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 15. června 2018 Podpis